
quinta-feira, 07 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA Nº 5538/09 DP-G DE 23/04/09
Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público José Adaumir 
Arruda da Silva, Coordenador da 4ª Regional, matrícula nº 
55589075, lotado no município de Ananindeua, respondendo 
por Abaetetuba, para deslocar-se ao município de Oeiras do 
Pará/PA, no período de 04 a 08/05/09, a fim de participar de 
audiências na referida Comarca, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE sERVIÇOs PÚBLICOs DO EsTADO DO 
PARÀ- ARCON/PA, no uso de suas atribuições legais; 
Considerando os autos do processo n.º2009/52261, Pregão 
nº 01/2009, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de link dedicado e acesso 
a  internet;Considerando  o  despacho  final  do  Sr.  Pregoeiro, 
na forma do art. 43 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores;Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico da 
ARCON;
Resolve HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  certame 
que considerou vencedora a  EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A.-EMBRATEL, com o valor estimado de 
R$ 168.000,00(Cento e sessenta e oito mil reais) para a 
cobertura de 12(doze) meses.
Belém, 06 de maio de 2009.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMEs DOs sANTOs JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

REsUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 225/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 

04 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
REsOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora ANA DO sOCORRO PINHEIRO MAGALHÂEs, 
matrícula nº. 2013339/4, ocupante do cargo de Secretário I, no 
período de 04/05/2009 a 02/06/2009 referente ao exercício de 
2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 de maio de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMEs DOs sANTOs JÚNIOR
Diretor Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº01/2009.
PARTES:ARCON E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS AGÊNCIAS 
REGULADORAS-ABAR.
OBJETO:Realização do VI Congresso Brasileiro de Regulação.
Valor: R$10.000,00(Dez mil reais).
Fundamento. Art. 25  c/ com o art 13 da lei 8.666/93.
Ordenador: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

DIsPENsA DE LICITAÇÃO
Nº04/2009.
PARTES: ARCON E BANCO DO BRASIL S.A.
Objeto:Serviços bancários de recebimento de taxas e outros.
Valor: R$ 48.960,00(Quarenta e oito mil, novecentos e sessenta 
reais)
Fundamento legal:  Art, 24, inciso VIII da Lei 8.666/93.
Ordenador :Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2005
Nº do Termo Aditivo: 9º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Petrobrás 
Distribuidora S/A
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Leia-se: Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Ordenador de Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 15/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e DPJ Arquitetos 
Associados Ltda
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 28/04/2009 a 
26/05/2009, Aditivos Anteriores: 1º, Endereço do Contratado: 
Rua Deodoro de Mendonça, 372 - Conj. 002 - São Braz - CEP: 
66.090-150
Leia-se: Vigência do Aditamento: 28/04/2009 a 26/06/2009, 
Aditivos Anteriores: 1º ( Aditamento de recursos para cobrir 
a execução do contrato no exercício de 2009), Endereço do 
Contratado: Av. Governador José Malcher, 168 Sala 501 - CEP: 
66.035
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e o Sr. Jean François 
Yves Deluchey.
Objeto: Assessoria à Secretária de Estado de Governo, assim 
como os Secretários de Estado de Segurança Pública e de 
Justiça e Direitos Humanos no que tange à realização de metas 
de Governo para 2010 na área da Defesa Social.
Vigência: 27/04/2009 a 26/04/2010
Valor: R$146.150,00
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339035
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 27/04/2009
Ordenador Responsável: Ana cláudia Duarte Cardoso
Endereço do Contratado: Trav. 14 de Abril, 1571, Ed. Piaget, 
Apto 1801, São Bráz, Belém-PA, CEP: 66.063-140
Data da Publicação: 06/05/2009

PORTARIAs DE DIARIAs E sUPRIMENTOs DE FUNDO
PORTARIA Nº 155 DE 06 DE MAIO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor David Teixeira Alves, Mat. nº 
54191130/3, cargo de Assessor de Comunicação I, Suprimento 
de fundos no valor de R$- 500,00 (quinhentos reais), para 
acompanhar a agenda da Governadora na inauguração da 
Agencia Bancaria, fazer coberturas das obras e ações de 
Governo e encontros com autoridades municipais, ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.33 (Passagem/
locomoção)                          R$- 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 156 DE 06 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
REsOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½ (duas e meia) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios de Marabá  e Parauapebas, 
no período de 07/05/2009 à 09/05/2009, para acompanhar a 
agnda da Governadora na inauguração da Agência Bancária, 
fazer cobertura das obras e ações de Governo e encontros com 
autoridades municipais.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  2 ½  (duas e meia)     
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 157 DE 06 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Santarém, no período 
de  07/05/2009 à 10/05/2009, para acompanhar a Comissão 
Parlamentar  da  Assembléia  Legislativa,  que  irá  fiscalizar  as 
Ações de Governo do Estado.
Edir Gillet Brasil                     - 
Mat.  Nº 80845777                  3 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 158 DE 06 DE MAIO DE 2009
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Edir Gillet Brasil, Mat. nº 80845777, 
cargo de Assessor Especial II, Suprimento de fundos no valor 
de R$-800,00, (oitocentos reais), para atender despesas 
com a Comissão Parlamentar da Assembléia Legislativa, que 
irá  fiscalizar  as  Ações  do  Governo  do  Estado,  a  ser  aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36       (Pass/locomoção)                                
R$-800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

COMIssÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 0151 DE 04 DE MAIO DE 2009

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007.
REsOLVE:
Art.1º - Criar no âmbito da sECOM, a Comissão Permanente 
de Licitação, com função de preparar, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora e Presidente da Comissão: Luiz 
Carlos Freitas Rodrigues – Mat. n º  80845014/2
Pregoeira Titular e Equipe de Apoio: Lana Glayce Dias 
Ferreira – mat. n°  55588684/2
Pregoeiro substituto e Equipe de Apoio: Augusto Henrique 
da Silva Neto - mat. nº. 54187238/3.
Pregoeiro Equipe de Apoio: Ronilson dos Santos Cordeiro – 
Mat. nº. 55587788/4
Equipe de Apoio: Samuel de Oliveira Mota – Mat. nº. 
5174830/1.
Equipe de Apoio: Eliseu Tavares Dias – Mat nº. 760854/1
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 108 DE 06 DE MAIO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, estabelecidas  pela Lei Estadual n.º 6.527, de 
23 de janeiro de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores da Imprensa Oficial do Estado, 
Sr. Edson Ferreira Farias, matricula 5080428/2, e o Sr. Fabrício 
Ferreira Ribeiro, matricula n.º 54191312/2, para  no âmbito  
desta Autarquia, exercerem as seguintes atribuições, na 
modalidade de licitação denominada PREGÃO, nas suas formas 
presencial e eletrônico:
a)    Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)    Conduzir a sessão pública;
c)    Receber propostas e lances;
d)    Proceder á análise das credenciais dos representantes 
dos  licitantes,  bem  como  da  aceitabilidade  e  classificação  das 
propostas e lances;
e)   Receber e analisar documentos de habilitação;
f)    Processar e instruir os recursos interpostos;
g)   Promover ato de adjudicação do objeto vencedor; e


